
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

ORDEN de 30 de diciembre de 1996, por la
que se regula el procedimiento para la
solicitud, tramitación y concesión de las
ayudas a los productores de determinados
cultivos herbáceos en la campaña de
comercialización 1997/1998 y de las
primas ovino y caprino, de los productores
de carne de vacuno y de los que mantengan
vacas nodrizas para el año 1997 y la
declaración anual del registro de
explotaciones agrarias

La Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 26
de noviembre de 1996, regula el procedimiento para la solicitud,
tramitación y concesión de las ayudas a los productores de deter-
minados cultivos herbáceos en la Campaña de Comercialización
1997/1998 y de las primas en beneficio de los productores de
carne de ovino y caprino, de los productores de carne de vacuno,
de los que mantengan vacas nodrizas para el año 1997; en el
preámbulo de dicha Orden se referencia la Reglamentación Comu-
nitaria en la que se fundamente.

La Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 22
de noviembre de 1996 regula para la campaña de comercializa-
ción 1997/1998 (cosecha 1997) la retirada del cultivo de las tie-
rras que se benefician de los pagos compensatorios contemplados
en el Reglamento (CEE) 1765/1992 del Consejo, de 30 de junio, la
normativa específica del régimen de apoyo a los productores de
semillas oleaginosas y el uso de las tierras retiradas para la pro-
ducción de materias primas con destino no alimentario.

La Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 22
de noviembre de 1996, determina los índices comarcales de barbe-
cho tradicional para las tierras de cultivos herbáceos de secano,
definidas en el Reglamento (CEE) 1765/1992, del Consejo, de 30
de junio, para la campaña 1997/1998.

La Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 22
de noviembre de 1996, establece para la campaña de comercializa-
ción 1997/1998 (campaña de siembras 1996/1997) la dosis míni-
ma de semillas certificadas que deben justificarse por unidad de
superficie para percibir el suplemento del pago compensatorio al
trigo duro.

La Ley 5/1992, de 26 de noviembre, de la Asamblea de Extrema-
dura sobre Ordenación de las Producciones Agrarias, crea el Regis-
tro de Explotaciones Agrarias. El Decreto 3/1993, de 26 de enero,
del Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura establece la
obligación por parte de los titulares de presentar durante el pri-
mer trimestre de cada año una declaración con los datos que la
Administración Regional le solicite y autoriza a la Consejería de
Agricultura y Comercio a actualizar mediante Orden los modelos
establecidos.

En virtud de todo ello y para la adecuada aplicación de dicha
normativa en nuestra Comunidad Autónoma y sin perjuicio de la
directa aplicabilidad de la reglamentación comunitaria,

D I S P O N G O:

Artículo 1.º–

1.–Los titulares de explotaciones agrarias, situadas en su totalidad
en la Comunidad Autónoma de Extremadura, y aquéllos en los que
la mayor parte de la superficie de las parcelas agrícolas relaciona-

Este número del Diario Oficial de Extremadura tiene un Suplemento E en el que se publica el Anexo de la Resolución de 30
de octubre de 1996, de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueban defini-
tivamente las Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Zarza la Mayor, y que contienen el texto de las Normas Urba-
nísticas aprobadas.

Dicho Suplemento puede adquirirse en la Administración del Diario Oficial de Extremadura al precio público establecido de
600 pesetas (Orden de 2 de noviembre de 1995, de la Consejería de Presidencia y Trabajo, publicada en el D.O.E. n.º 130,
7/11/1995).

D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 219



das en la solicitud de ayuda superficies se encuentren en el terri-
torio y que deseen obtener para el año 1997 alguno de los pagos
y ayudas contempladas a continuación, deberán presentar una úni-
ca solicitud de ayuda, en los formularios oficiales que se establecen
en la presente Orden y que se adjuntan como Anexos.

Las Entidades colaboradoras, entendiendo como tales, aquéllas que
hayan firmado el Convenio de colaboración con la Consejería de
Agricultura y Comercio para la presentación de estas ayudas po-
drán presentar los formularios en las condiciones que se especifi-
can en dicho convenio.

a) Los pagos compensatorios contemplados en el Reglamento (CEE)
1765/1992 del Consejo, de 30 de junio.

b) El pago compensatorio para el cultivo del arroz establecido en
el artículo 6 del Reglamento (CEE) 3072/1995 del Consejo de 22
de diciembre.

c) Las ayudas por superficie para ciertas leguminosas grano (lente-
jas, garbanzos, vezas y yeros), establecidas en el Reglamento (CE)
1577/1996 del Consejo, de 30 de julio.

d) La prima especial a los productores de carne de vacuno esta-
blecida en el artículo 4 ter del Reglamento (CEE) 805/1968.

e) La prima en beneficio de los productores que mantengan en su
explotación «vacas nodrizas» establecida en el artículo 4 quinquies
del Reglamento (CEE) 805/1968 del Consejo.

f) La prima en beneficio de los productores de ovino y caprino es-
tablecida en el artículo 5 del Reglamento (CEE) 3013/1989.

2.–Asimismo, los interesados deberán, en su caso, justificar, la su-
perficie forrajera a efectos del cálculo ganadero establecido en el
artículo 4 octies, del Reglamento (CEE) 805/1968 y que limita el
número total de animales con derecho a prima en el sector vacu-
no, excepto que las UGM (Unidad de Ganado Mayor) de la explota-
ción que se deban tomar en consideración para dicho cálculo no
sean superiores a 15, salvo que soliciten el beneficio del importe
complementario de esas primas.

3.–No obstante, los titulares de explotaciones situadas en parte en
la Comunidad Autónoma de Extremadura que no realicen solicitud
de las ayudas relacionadas en las letras a, b y c del apartado 1 y
estén exentos de presentar la declaración de superficie forrajera,
deberán dirigir su solicitud de ayuda a esta Comunidad Autónoma
siempre que en ella se encuentre ubicada la mayor parte de las
superficie forrajera de su explotación dedicada a la alimentación
del ganado por el que se solicite la prima.

Artículo 2.º–Las solicitudes debidamente cumplimentadas y firmadas y
acompañadas de la documentación que en cada caso se establece, di-
rigidas al Sr. Director General de Financiación y Medios Agrarios, se
presentarán entre los días 2 de enero y 6 de marzo de 1997.

Las solicitudes realizadas fuera de este plazo, pero sin embargo
dentro del establecido en el Reglamento (CEE) 3887/1992, es decir
dentro de los 25 días naturales siguientes a la finalización de di-
cho plazo, no podrán ser presentadas a través de las entidades co-
laboradoras, sino que deberán ser presentadas directamente ante
las unidades administrativas.

Artículo 3.º–Los impresos oficiales, que se adjuntan como Anexos
de esta Orden, se facilitarán en las Oficinas Comarcales Agrarias,
en las Oficinas Veterinarias de Zona y en las Secciones Provinciales
del Servicio de Ayudas Sectoriales, donde podrán, además presen-
tarse dichas solicitudes.

Aquellos productores que realicen sus solicitudes a través de las
entidades colaboradoras podrán recoger y presentar dichas solicitu-
des por medio de las mismas.

Artículo 4.º–En el caso que se declaren superficies de uso común
y de titularidad pública como superficies forrajeras, se cumplimen-
tará el formulario 4 según modelo que se adjunta y deberá pre-
sentarse firmado sellado por la autoridad competente.

Cuando las superficies de uso común sean de titularidad privada,
dicho formulario estará firmado por el representante de la propie-
dad o del uso.

Artículo 5.º–En el caso de solicitudes a nombre de Comunidades
de Bienes, proindivisos u otro tipo de entidad asociativa, el repre-
sentante deberá acreditar poder suficiente para actuar.

Artículo 6.º–

1.–Las declaraciones de superficies, que se realicen sobre los tér-
minos municipales de Mengabril, Medellín y Acedera en la provincia
de Badajoz y los de Belvís, Casatejada y Almaraz de la de Cáceres
y que correspondan a parcelas procedentes de la concentración
parcelaria entregada por el SEREA deberán declararlas con los da-
tos parcelarios asignados por este organismo.

2.–Las declaraciones de superficies pertenecientes al término mu-
nicipal de Casas de Don Millán, Saucedilla y Morcillo en la provin-
cia de Cáceres y Castilblanco y Villar de Rena en la provincia de
Badajoz deberán realizarse según los nuevos datos catastrales, pro-
cedentes de las renovaciones catastrales realizadas.

3.–Las declaraciones de superficies pertenecientes al término mu-
nicipal de Alburquerque deberán realizarse con los datos catastra-
les vigentes, es decir sin tener en cuenta los avances de la renova-
ción catastral en curso.

4.–Las declaraciones de superficies que incluyan parcelas pertenecien-
tes a Comunidades Autónomas distintas a la Extremeña, deberán pre-
sentar fotocopia de las cédulas catastrales de estas parcelas.

220 18 Enero 1997 D.O.E.—Número 8



Artículo 7.º–Podrán solicitarse pagos compensatorios para las parcelas
agrícolas elegibles que contengan árboles, siempre que el cultivo her-
báceo o, en su caso, las labores de barbecho, puedan ser realizadas
en condiciones comparables a las de las parcelas sin árboles de la
misma zona. En este caso, la superficie total de la parcela agrícola
será minorada en la cuantía resultante, expresada en hectáreas con
dos decimales, de efectuar el cálculo 0,000157 x n x d (d al cuadra-
do), siendo n el número de árboles existente en la parcela agrícola y
d el diámetro, en metros, estimado para la mayor proyección vertical
de la sombra sobre el suelo en la época de máximo desarrollo.

Artículo 8.º–Las parcelas retiradas de la producción para cumplir con
la obligación de retirada de tierras del cultivo en la presente campa-
ña (cosecha 1997), han de haber sido explotadas por el solicitante
durante los dos años anteriores, salvo en casos excepcionales, que de-
berán ser debidamente justificados por el solicitante ante la Dirección
General de Financiación y Medios Agrarios que, a través del Servicio
de Ayudas Sectoriales, decidirá sobre dicha excepcionalidad, de acuer-
do con lo dispuesto en el artículo 4.º de la Orden del M.A.P.A. de 23
de noviembre de 1995, por la que se regula para la campaña de co-
mercialización 1997/1998 (cosecha 1997) la retirada del cultivo de
las tierras que se benefician de los pagos compensatorios contempla-
dos en el Reglamento (CEE) 1765/1992 del Consejo, de 30 de junio,
la normativa específica del régimen de apoyo a los productores de se-
millas oleaginosas y el uso de las tierras retiradas para la producción
de materias primas con destino no alimentario.

Artículo 9.º–Las retiradas de tierra de la producción pueden tener
una cubierta vegetal, siempre que se realice con una especie pra-
tense de utilización piscícola, sembrada en alguna de las tres cam-
pañas siguientes: 1995/1996 y 1997/1998 (cosecha 95, cosecha 96
y cosecha 97), y hayan tenido la utilización de retirada de tierras.

Artículo 10.º–Para la correcta aplicación de las normas específicas
para la utilización de las tierras retiradas de la producción, con
vistas a la obtención de materias primas para la fabricación de
productos no alimentarios, se establece como «Organo competente
de la Comunidad Autónoma del solicitante» a la Dirección General
de Financiación y Medios Agrarios, la cual actuará a través del
Servicio de Ayudas Sectoriales y como «Organo competente de la
Comunidad Autónoma Garante del receptor o primer transforma-
dor» a la Dirección General de Comercio e Industrias Agrarias.

Artículo 11.º– Los solicitantes que utilicen las tierras retiradas de
la producción para obtener productos con destino no alimentario
deberán presentar ante el Servicio de Ayudas Sectoriales (C/ Adria-
no 4; 06800 - MERIDA), la declaración de cosecha, entrega y re-
cepción, a la mayor brevedad posible y siempre antes del 15 de
noviembre de 1997.

La declaración de cosecha, entrega y recepción deberá reflejar todos
los productos obtenidos en la parcelas cosechadas para este fin.

Los productores deberán comunicar, caso de producirse, la modifi-
cación de sus rendimientos en el momento de conocer éstos, y
siempre antes de la cosecha.

Artículo 12.º– Los expedientes que posean retiradas de tierra en
las que exista un cultivo no alimentario y también cultiven esa es-
pecie en otras superficies, deberán expresar los rendimientos de
ambas en los contratos que realicen con las Empresas Receptoras
o Transformadoras.

Artículo 13.º–Los titulares de explotaciones agrarias que hayan
presentado solicitudes de ayuda superficies y deseen acogerse a la
modificación de dicha solicitud, podrán hacerlo con los requisitos y
plazos enunciados en el artículo 9 de la Orden del M.A.P.A., por la
que se regula el procedimiento para la solicitud, tramitación y
concesión de las ayudas a los productores de determinados cultivos
herbáceos en la campaña de comercialización 1997/1998 y de las
primas en beneficio de los productores de carne de ovino y capri-
no, de los productores de carne de vacuno, y de los que manten-
gan vacas nodrizas para el año 1997.

Para ello deberán presentar, preferentemente en la misma depend-
encia administrativa donde registraron la solicitud de ayuda, los
formularios que se facilitarán en el período de modificaciones. Las
solicitudes de modificación no se presentarán a través de las enti-
dades colaboradoras.

Artículo 14.º.–Los productores de ovino-caprino, que se encuentren
encuadrados en el segundo párrafo de la letra a) del punto 2 del
artículo 12 de la Orden del M.A.P.A. de 26 de noviembre, deberán
declarar las parcelas dedicadas a la cría de ovino-caprino en el
espacio reservado para ello en los formularios 2, 3 y 4 bajo el
epígrafe ZONA.

Artículo 15.º.–Aquellos productores que deseen acogerse a lo esti-
pulado en el artículo 25 de la Orden del MAPA, de 26 de noviem-
bre, deberán utilizar el Anexo 7 de la citada Orden.

Los cebaderos serán autorizados por la Dirección General de Fi-
nanciación y Medios Agrarios a través de su Servicio de Ayudas
Sectoriales.

Los titulares de los cebaderos deberán cumplimentar el Anexo 8
de la citada Orden del MAPA y solicitar la autorización.

Artículo 16.º.–Las solicitudes de ayuda deberán presentarse, con al
menos la siguiente documentación:

1) Con la solicitud de ayuda: 

a) Dos fotocopias del N.I.F. o C.I.F. o dos etiquetas de la Consejería
de Agricultura y Comercio o del Ministerio de Economía y Hacienda. 

D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 221



b) Certificación bancaria justificativa de que los datos bancarios
reseñados en la solicitud son correctos y que la cuenta correspon-
de al titular de la solicitud o bien sello de la Entidad bancaria en
el espacio del Formulario 1 reservado para ello.

2) Para las solicitudes de ayudas «por superficie»:

a) Croquis acotado de aquellas parcelas catastrales con más de una
utilización (cultivos, barbechos, retiradas, etc.), con indicación puntos
singulares y accesos, que permitan localizar dichas utilizaciones. Se ex-
ceptúan de esta obligación a las parcelas catastrales de menos de 10
hectáreas y siempre que estas parcelas no estén dedicadas a retiradas
de tierra o trigo duro con derecho a suplemento. 

b) En los casos en que la relación de barbecho tradicional respec-
to a la superficie de secano para la que solicitan pagos compensa-
torio sea menor en más de diez puntos al correspondiente coefi-
ciente comarcal, se requerirá la aportación de documentos justifi-
cativos de las prácticas agronómicas que soportan la solicitud, y
siempre acompañados de una declaración expresa y responsable
del solicitante. Dicha documentación podrá ser revisada por la Ad-
ministración, pudiendo pedirse documentación complementaria, a
fin de resolver sobre la validez de la justificación, teniendo en
cuenta la coherencia agronómica del expediente.

c) En el caso de solicitar pagos compensatorios por oleaginosas y
no haberlos solicitado o no habérsele validado en alguna de las
tres campañas anteriores deberá presentar factura de venta o en-
trega de cosecha preferentemente a una empresa de transforma-
ción o a una entidad asociativa agraria, correspondiente a alguno
de los años 1989, 1990 y 1991.

En caso de carecer de facturas de venta podrán presentarse factu-
ras de compra de semillas u otro documento que justifique la re-
alización del cultivo de oleaginosas en los años anteriormente
mencionados.

El Servicio de Ayudas Sectoriales estudiará en su caso la validez
de cualquiera de estos documentos respecto a dicha acreditación.

d) En caso de solicitar el suplemento del pago al trigo duro, de-
berá aportar factura de adquisición de semillas certificadas, rese-
ñando además en el Formulario 1 los kg. de semillas certificadas
amparados por dicha factura.

En el caso de las oleaginosas se deberá mantener la factura de
compra de semilla a disposición de la Administración al menos
hasta la finalización del período de controles; de igual forma debe-
rá rellenar en el Formulario 1 los kg. de semillas certificadas que
ha utilizado o utilizará para la siembra.

3) Para las solicitudes de ayuda a los productores de carne de
ovino y caprino: 

a) Fotocopia del Libro de Registro de Explotacion. 

b) En el caso que se trate de una agrupación de productores con
los derechos individuales asignados a los integrantes de la agrupa-
ción, y que soliciten la ayuda por primera vez, deberán presentar
copia de los estatutos donde se indicaran claramente la clave de
reparto de los derechos entre los socios; en su caso, se presenta-
rán el ANEXO 6 y el ANEXO 7 de la citada Orden del M.A.P.A., de-
bidamente cumplimentada.

4) Para las solicitudes de ayuda a los productores que mantengan
vacas nodrizas:

a) Fotocopia del Libro de Registro de Explotación de vacuno. 
b) Fotocopia de la hoja de vacuno de la Cartilla ganadera actualizada.
5) Para las solicitudes de ayuda a los productores de carne de
vacuno:
a) Fotocopia del Libro de Registro de la Explotación. 
b) Documentos administrativos de los animales por los que se soli-
cita la ayuda.

Artículo 17.º.–La Dirección General de Financiación y Medios Agrarios
a través de sus Servicios y con la colaboración del Servicio de Sanidad
Animal, establecerá y realizará los controles sobre el terreno conforme
a lo previsto en el Sistema Integrado de Gestión y Control. 

Artículo 18.º.–Los solicitantes de las ayudas deberán facilitar la
realización de los controles sobre el terreno.

Artículo 19.º–La Dirección General de Financiación y Medios Agrarios
dispondrá de los medios necesarios para que, en su caso, una vez fi-
nalizados los controles de campo y el control administrativo y a tra-
vés de su Servicio de Ayudas Sectoriales, se realicen los trámites perti-
nentes para que se puedan efectuar los pagos en las fechas estableci-
das, dando prioridad a aquellos expedientes que no presenten errores
administrativos o problema en los controles de campo.

Artículo 20.º–Los titulares de explotación que presenten solicitud
de ayuda a los productores de determinados cultivos herbáceos se
inscribirán o actualizarán con dicha solicitud los datos en el Regis-
tro de Explotaciones Agrarias en lo que se refiere a todos los cul-
tivos de la explotación, tengan o no subvención.

DISPOSICIONES FINALES:

Primera: Se faculta a la Dirección General de Financiación y Me-
dios Agrarios a adoptar las medidas necesarias para el cumpli-
miento de lo dispuesto en la presente Orden.

Segunda: La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura. 

Mérida a 30 de diciembre de 1996

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ. 

222 18 Enero 1997 D.O.E.—Número 8



D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 223



224 18 Enero 1997 D.O.E.—Número 8



D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 225



226 18 Enero 1997 D.O.E.—Número 8



D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 227



228 18 Enero 1997 D.O.E.—Número 8



D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 229



230 18 Enero 1997 D.O.E.—Número 8



D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 231



232 18 Enero 1997 D.O.E.—Número 8



D.O.E.—Número 8 18 Enero 1997 233


